Tertius est, « ipso opere gravi alteri malum, odio impellente, machinari: » quomodo Cain, Abelem, et fratres Josephi hunc suum fraterculum oderunt.

Quartus est, « optare, ut alii quoque inimicis suis malum inferant, »

Quintus est, gaudere si inimicis malum aliquod, aut infortunium eveniat: » de quo actu locutus est Job, quando dixit: Si gavisus sum ad ruinam ejus, qui me oderat: et exultavi, quod invenisset eum malum. *Job., ii, 29.*

EX S. SCRIPTURA.

QUALITAS. — Qui operit odium fraudulentem, revelabit malitiam ejus in consilio. *Prov., xxvi, 26.*

Qui odit fratrem suum, in tenebris est et in tenebris ambulat, et nescit, quo eat, quia tenebræ obcecaverunt oculos ejus. *I. Joan., ii, 11.*

Si quis dixerit, quoniam diligo Deum, et fratrem suum oderit, mendax est. *I. Joan., iv, 20.*

Nemo potest perfecte diligere quo vocamur, nisi oderit quo revocamur. *Aug., de Verit. relig.*

Sicut rex in imagine sua honoratur, sic Deus in homine diligitur et oditur; non potest hominem odisse, qui Deum amat, nec potest Deum amare, qui hominem odit. *Chrysost., super Matt., xxii.*

Odientes nos debemus diligere et quantum in nobis est, pacem cum eis habere. *Greg., in Regist.*

FUGA. — Non oderis fratrem in corde tuo sed publice argue eum, ne habeas super illo peccatum. *Lev., xix, 17.*

Si offer munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum. *Matt., v, 24.*

DAMNUM. — Odium suscitatur rixas, et universa delicta operit charitas. *Pr., x, 12; Joan., iii, 10.*

Omnis, qui odit fratrem suum, homicida est. Et scitis, quoniam omnis homicida non habet vitam æternam in se manentem. *Greg., l. V, Moral.*

Odium tenebrat conscientiam. *Chrysost., sup., Matth., hom. xliii.*

Odium spiritus est tenebrarum. Odium omne malum suggerit. *Id. Ibid., hom. xliiii.*

Odium proximi impedit orationis fructus. *Greg., X, Moral.*

EX SS. PATRIBUS.

QUALITAS. — Quemadmodum omnium virtutum excellentissima est charitas, ita universorum vitiorum gravissimum est, odisse proximum. Nam qui fratrem suum odit, homicida est, sicut ait Apostolus: Qui odit fratrem suum, Deum ipsum odit. *S. Eph., in interr., t. I.*

Non est hoc spectandum, ut non habeamus inimicos, sed ne juste et cum causa, et ut, licet millies odio habeamus, non habeamus odio, neque aversemur. *S. Chrys., in Ps. vii.*

Qui seit se vel unum hominem odio habere nescio, si ad altare Domini possit securus accedere, cum præcipue Joannes Evangelista terribiliter clamet, et dicat: Qui fratrem suum odit, homicida est. Nam vestrum est judicare, utrum homicida, antequam penitentiam agat, presumere debet Eucharistiam accipere. *S. Aug., s. 1, de Temp.*

Hæc est pugna periculosa, et hæc gloriosa victoria, qui poterit odisse, quod amat, et amare, quod odit. *S. Chrys., sup. Matt.*

In comparatione odii ira festuca est; sed festucam si nutrias, trabs erit: si evellas et projicias, nihil erit. *S. Aug., in Serm.*

Gravissimum inimicitiae genus est, corde esse adversarium, et lingua simulare devotum. *Cassiod., in Ps. liv.*

DAMNUM. — Irascimini, inquit David, et nolite peccare. Hoc quid velit intelligi, plenius Apostolus interpretatur: Sol non occidat super iracundiam vestram. Quid agemus nos in die judicii, super quorum iram, non unius diei, sed tantorum annorum sol testis occubuit? *S. Hier., ep. xxxvi.*

Qui invidet vel odit, non alium prius quam seipsum occidit. Qui exultat in adversis proximi, et affligitur in prosperis ejus, alieno proximum se petit gladio. *S. Ambra., prec. ii, ad miss.*

Vitam animæ qualibet culpa polluit, servatus vero contra proximum dolor occidit. Menti namque ut gladius infligitur, et mucrone illius ipsa viscerum occulta perfodiuntur. *S. Greg., l. X, Mor.*

EXEMPLA CATHOLICA.

QUALITAS. — Esau semper oderat Jacob pro benedictione, qua benedixerat ei Pater, dixitque in corde suo: Venient dies luctus Patris mei, et occidam Jacob fratrem meum. *Gen., xxvii, 41.*

Fratres Joseph videntes, quod a Patre plus cunctis filiis amaretur, oderant eum, nec poterant ei quidquam pacifice loqui. *Gen., xxxvii, 4.*

Egyptii Filios Israel summopere oderunt, et afflixerunt illudentes, atque ad amaritudinem perduxerunt vitam eorum operibus duris luti et lateris, omnique famulatu, quo in terræ operibus premebantur. *Ex., i, 12.*

FUGA. — David, quantopere hoc odium fugerit, testatur ipse dicens: Locuti sunt adversum me lingua dolosa, et sermonibus odii circumdederunt me, et expugnaverunt me gratis. Pro eo, ut me diligerent, detrahebant mihi, ego autem orabam. *Ps. cviii, 4.* Unde admirans S. Bernardus exclamat: O vere hominem secundum cor Dei, qui se ulciscenti potius, quam exprobranti succensendum putavit, quaestum existimans maledicta: at ille intendebat, quid in oculo ageret Deus. *S. Bern., s. xxxiv, in Cant.*

Job quoque de se ipso confitebatur, se in ruinam inimici gavisum non fuisse, nec exultasse, quando malum illi occurrit. *Job., xxxi, 29.*

Abbas Agathon dicebat de se: Secundum voluntatem meam nunquam dormivi, retinens in corde meo adversus quemquam dolores; neque dimisi alium dormire habentem adversum me aliquid. *Vit. PP., l. V, libell. 1, n. 6.*

Joseph Patriarcha non solum non odit fratres suos a quibus venditus est, sed oscu-

latus est eos, et ploravit super singulos. Odium fratrum, inquit S. Augustinus, lacrymis charitatis abluebat. Non cogitavit addictam pretio germanitatem, sed pro malis bona restituens, jam tunc necdum data Apostolica præcepta complevit. *Gen., xlv, 15.*

DAMNUM. — Annon sororem suam Thamar post oppressionem exosam habuit odio magno nimis, ita ut majus esset odium quo oderat eam, amore, quo ante dilexerat, unde et ejici eam extra domum jussit. Sed et ipse simile odium ab Absalone, ipsamque denique mortem ex justa Numinis vindicta tulit. *II Reg., xv, 15.*

Aman cum ex odio erga Mardocheum pro ipso jussisset patibulum erigi, interitumque toti genti Judaicæ machinatus esset, conversa fortuna, ipse primus cum familia sua in eo peependit. *ESTHER, c. viii.*

Burgensis quidam cum odium erga quosdam usque ad mortem fovisset, post mortem illius, dum in templo preces pro eo persolvunt, Christus crucifixus manus suas retrahens auribusque inferens claus dixit: Non pereperit, nec parcam. *Spec., Ex. v, dimittere, ex 4.*

Mulier quædam cum odium semel conceptum nunquam amplius dimittere consuesset, in ultimo morbo; dum ei Sacerdos Viaticum porrigere voluit, avertit se ad parietem, et dixit: Sicut me averti ab hominibus, sic Deus avertet se a me, nec unquam misericorditer aspiciet. Quibus dictis paulo post expiravit. *Id. ex. 9.*

EXEMPLA PROFANA.

QUALITAS. — Timon Atheniensis usque adeo odium erga omnes homines bibberat, ut ab omni eorum consortio se abstrahens, semper solus vivere consueverit. Quaesitis autem, quæ esset causa tanti odii? respondit: Improbos odi, quia improbi sunt: reliquos autem, quia improbos non oderunt. *SABELL., l. II, c. iii, ap. Jos. LANG., in Polyant.*

Annibal adhuc puer interrogatus, quando odium inter Carthaginem, et Romam finiendum esset? pedem solo infixit, et suscitato pulvere, tunc finiendum dixit, quando altera pars in pulverem redacta fuerit. *PLUTAR., in Vita.*

Vatinius adeo Romanos oderat, ut in proverbium abierit illius odium, idemque esset Vatianum ac summum odium. *Textor.*, in *Officin.*, l. V, c. xxvi.

Quam vehemens Amilcaris odium adversus populum Romanum? Quatuor enim puerilis ætatis filios intuens, ejusdem numeri catulos leoninos in perniciem imperii nostri alere se prædicabat. Digna nutrimenta qua in exitum patriæ suæ, ut evenit, converterentur. *VAL. MAX.*, l. IX.

Idem Annibal mature adeo patris Amilcaris vestigia subsequutus est, ut eo exercitum in Hispaniam tractaret et ob id sacrificante octo annorum natus, altaria tenens juraret se cum primum per ætatem potuisset, acerrimum hostem populo Romano futurum, ut pertinacissimis precibus instantis belli commilitium exprimeret. *IBID.*

Cum Paulus Romanus a Senatu videret Appium Claudium juniorem Consulem cum Tullio Quinto Capitolino creati, ingenti odio commotus, quo Appiam gentem prosequeretur, ac simul indignatus, comitio excessit, ne ad honores evehi quemquam ex ea gente conspiceret. *BAPT. TULGOS.*, lib. XIX.

FUGA. — Theodorius Rex Venantium inimicum summis honoribus eum auxisset, rationem hujus reddens dixit: Unde sic factum est, ut ei libenter daremus præmium, qui nostrum sic juvit inimicum, quia casu patrocinante contrario, tanto nobis reddebatur acceptus, quanto tunc cognosci sui poterat indevotus, idest, inimicus. *CASSIUS.*, l. I. *Var.*, ep. 1.

Cum Lucius Cinna Augusto Imperatori insidias parasset, Livia conjux Augusti eidem suavit, clementia retraheret ab odio, exemplo Medici, qui extraordinaria media adhibet, quando ordinaria non prosunt. Quare Augustus consilium uxoris secutus, Cinna ad se vocato dixit: « Cinna, iterum tibi vitam do, prius hosti, nunc insidiatori ac Parricidae, eique consolatum obtulit, perpetuoque amicissimum habuit, ac solum heredem reliquit. » *SENEC.*, de *Clem.*, l. IX.

Phocion Imperator licet innocentissimus, cum Atheniensium jussu liete ei poculum venenatum porrigente, propinqui rogassent, quid filio mandaret? « hoc unum, inquit, ut obliviscatur potus hujus, quem nunc ab Atheniensibus oblatum bibo. » *ÆLIAN.*, l. XII.

SIMILITUDINES.

QUALITAS. — Sicut inter animantes quædam sunt occulta dissidia, licet nulla appareat dissidii ratio, ut inter araneas, et serpentes, formicas et sorices, trochilum, et aquilam; ita sunt, qui certam gentem aut homines oderunt, cum nesciant, quare oderint. *PLUTARCH.*, l. X, c. LXXIV.

Sicut carboni semel exusto, suffocatoque, si denno flagret, major est vis; ita semel sopitum odium, si rursus excandescat, acris est. *ERASMUS.*, in *Simil.*

Sicut, qui ex balneo calenti, vehementius frigescent; ita aeris se oderunt, qui prius fuerunt amici. *IBID.*

Sicut flamma alacris, fumus vero intolerabilis est; ita sæpe tolerabilior est manifesta injuria, quam occultum odium. *IBID.*, in *Apoph.*

Sicut facile est, ignem injicere, sed difficile injectum extinguere; ita longe facilius est, inimicitias excitare quam componere. *IBID.*

Sicut vultures ad extincta corpora odore feruntur, sana non sentiunt; ita, qui odio habent alios, ad delicta aliorum accurrunt, ac carpunt, ad recte facta autem sunt stupidi. *PLUTARCH.*, in *Moral.*

Sicut ea, quæ rupta sunt, eo difficilius coalescunt, quo magis prius conjuncta sunt, sic amicorum et propinquorum odia tanto sunt vehementiora, quanto arctiori prius amicitia aut necessitudinis vinculo fuerunt constricti. *THEOPHILUS.*, in *Apopt.*, 179.

FUGA. — Sicut si inflas in scintillam, excitas incendium; contra si inspuas, extinguis; et utrumque tibi in manu est, sic odia inflatis, et acerbis sermonibus magis excitantur, mansuetis sopiuntur, juxta illud Salomonis: « Responso mollis frangit iram: sermo durus suscitatur furor. » *PROV.*, xv, t. I.

Sicut cupimus cloacas quam longissime ab ædibus nostris abesse; ita odio velut vitiorum purgamenta fetida, quam longe possimus, a nobis removere oportet. *PLUTARCH.*, in *Moral.*

Sicut Rex in imagine sua honoratur; sic Deus in homine amatur, vel odio habetur. *S. GREG.*, in *Mor.*

DAMNUM. — Sicut nullum in vulnere va-

let medicamentum, si intus sit ferrum; ita nihil proficit illius oratio, in cujus pectore mortiferum versatur odium. *S. AUG.*, de *recta Conversat. Cathol.*

Sicut ex elychnio difflato, et nondum extincto nascitur plurimum fœtor, et aliquando etiam maximum incendium; ita ex odiis dissimulatis gravissimum sæpe oritur tumultus. *LANGIUS.*, in *Pol. V. Odium.*

Sicut si flamma in domo exorta foras non prodeat, perniciosior est, quia nemine prohibente grassatur; ita odium occultum gravissime nocet, quia aliorum auxilio sopiri, et corrigi non potest.

MOTIVA.

« Quia Deo summe injuriosus est: » ut qui ex toto corde amari se præcepit, et merito, quia dignus est, per odium autem proximi tanquam imaginis suæ contemnitur, et odio habetur.

« Quia homine Christiano indignum est: » utpote cui a Christo specialiter mandatum est, ut proximum diligat, et ex hoc indicio verus Discipulus ac Christianus dici studeat. Hinc jam olim de primis Christianis cum admiratione Ethnici dicebant: En quomodo amant se!

« Quia ipsi naturali inclinationi contrarium est hoc vitium: » hæc enim impellit nos ad proximos nostros velut fratres, et membra diligendos, cujus contrarium odio perficitur.

« Quia omnes labores nostros, et opera infructuosa facit: » Si enim orationem repellit Deus, quamdiu odium fovetur, quanto magis de aliis operibus id sentiendum erit?

Quia teste S. Basilio, sicut is, qui charitatem habet, is Deum habet; sic qui odium habet, « diabolus nutrit. »

Quia in manifestum beatitudinis amittenda: « periculum præcipitat: » cum Deus lege talionis uti erga nos, si non dimittimus debita; ita nec ipse dimissurus sit, atque adeo haud dubie in infernum detrusurus sit.

MEDIA.

« Christum in proximo aspicere: » et quasi dicentem sibi imaginari: Quod uni

TOMUS III.

ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Ita S. Bernardus suavit dicens: Proinde, dilectissimi, pacem habete ad vos, et nolite laedere invicem, non facti, non verbo, non signo qualicumque; sic enim peccantes, in Christum peccatis, qui ait: Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. *S. BERN.*, l. XIX, in *Cant.*

« Materiam odii subducere: » uti Plutarchus suavit: Subduc materiam, et extinguetur ignis; subduc occasionem, conquiescet odium sive invidia. *PLUTARCH.*, ap. *Lang.* in *Polian.*

« Sua peccata considerare: » sic enim odium quisque in se convertet. Ita S. Augustinus movit his verbis: O quicumque ille es, attendis quod tibi fecerit homo, et non consideras quid tu feceris Deo, cum enim tu multum graviora in Deum peccata commiseris, quare non dimittis homini parum, ut tibi Deo dignetur remittere multum? *S. AUG.*, s. de *S. Steph.*

« Charismata meliora æmulari: » juxta consilium S. Petri dicentis: Et quis est, qui nocet vobis, si boni æmulatores fueritis. *I. PETR.*, III, 13.

« Duplicem personam intueri in iis, qui nos injuria affectisse videntur: » unam, qua nobis male volunt propria voluntate; alteram, quam velut instrumentum a Deo assumptum id exequuntur, quod Deus per providentiam suam ad majus nostrum bonum fieri decrevit, quo modo Joseph fratres suos aspexit, dum dixit: Nolite timere: num Dei possumus resistere voluntati? vos cogitastis de me malum (propria voluntate inferendum) sed Deus vertit illud in bonum per suam singularem providentiam. *GEN.*, I, 29.

ASCETICA.

Quatuor præcipue sunt, quæ ab Asceta specialiter circa hoc vitium notanda sunt. Primum est, ut bene adisceat, et distinguat, quid in proximo sit odio habendum. Quia in re Cassiodorus facem præferet dicens: « Perfectum odium est, homines diligere, et eorum vitia semper horrere; nam in illa parte, qua creatura Dei sunt, amandos esse non dubium est: in illa iniquitate horrendi sunt, in quæ polluerunt. » *CASSIOD.*, super *Ps.*

Alterum est, ut sciat, quomodo se defen-

dere debeat contra activum odium, nimirum observando doctrinam ultimam prioris datam; sic enim apprehensionem injuriæ vel offensæ, ex qua omne odium nascitur, facile tollet, et cum ea tanquam radice ipsum etiam odii vitium exterminabit.

Quartum est, ut sciat, quomodo se gerere debeat, si ipse forte causam odii dedit alteri, videlicet se æqualis est, sequendo consilium S. Augustini dicentis: « Ipsos in primis admoneo; quicumque habetis discordiam cum fratribus vestris, et revocatis ad vos, et consideratis vos, et justum iudicium fertis in vobis intus in cordibus vestris, et inveniatis vos non debuisse facere, quod fecistis, non debuitis dicere, quod dixistis. Petite veniam fratres a fratribus vestris, facite fratribus, quod ait Apostolus: Donantes vobis ipsis, sicut, et Deus in Christo donavit vobis. Nolite erubescere veniam petere. S. Aug., *hom. xl.*, ex. 50. Si autem Superior sit, qui offendit, aliud ejusdem Sancti consilium audiat, dum ait: Ante oculos Dei pœniteat eum, ante oculos Dei puniat cor suum, et si non potest dicere servo suo, quia non operet: da mihi veniam, blande illum alloquatur; blanda enim appellatio veniæ est postulatio. *IBID.*

CONCEPTUS PRÆDICABILES.

Ex occasione thematis: « Non oderis fratrem tuum in corde tuo: » explicari possunt causæ, cur Proximus odio non sit habendus, nimirum 1. quia « imago Dei » est, atque adeo, qui ipsum odit, Deum odisse censendus est. 2. Quia « instrumentum Dei » est paterne nos corrigere volentis. 3. Quia « phrenesi » interiore animi captus est, atque adeo commiseratione potius, quam odio dignus est. 4. Quia « membrum » est ejusdem corporis, cujus nos membrum sumus, atque adeo iterum amorem potius quam odium meretur, cum nemo carnem suam odio habeat. *LEV., xix.*, 17.

Ex occasione thematis: « Qua mensura mensi fueritis, eadem remeietur vobis: » ostendantur damna, quæ incurruntur per odium scilicet par aut majus odium. 1. Apud Deum, qui sicut diligentes se diligit, ita se odio habentes in sua imagine pariter odisse solet. 2. Apud Proximos: quia sicut hi diligi optant ab aliis, ita vel maxime detes-

tantur eos, qui ejusmodi dilectioni officium prætermittunt, atque ad odium proni sunt. 3. Apud seipsos; cum enim odium, et rancor omnem cordi lætitiã surripiant, necessario fieri solet, ut ejusmodi homines ob internam tristitiã, et melancholiã etiam sibi ipsis odiosi, et graves sint, atque adeo infernum quendam experiri incipiant.

Ex occasione thematis: « Omnis qui odit fratrem suum, homicida est: » ostendi potest, quam recte S. Joannes odium homicidii comparat. 1. Quia, quantum ex se, is, qui odit, occidit Deum, quatenus est causa Passionis Christi. 2. Quia occidit Proximum, imprecando ei, machinando, aut etiam actu inferendo mortem vel corporalem, vel certe spiritualem peccati aut infamiæ. 3. Quia seipsum occidit, tum abbreviando vitam corporis per tristitiã, et rumorem; tum animam occidendo per tristitiã, et rancorem; tum animam occidendo per peccatum ipsum odii.

Vide plures conceptus in titulis Ira, et Dilectio inimici.

MISCELLANEA.

QUALITAS. — Recte dixit Seneca: Non est prudentis, errantes odisse; alioqui ipse sibi odio erit. *SENEC., de Ira.*

Fabius Maximus dicebat, absurdum sibi videri, sic cum equos, et canes venaticos familiaritate, ciboque cicuremus potius, quam catenis ac verberibus, homines feroces animo, non humanitate ac beneficiis nobis conciliemus; sed asperiores in illos simus, quam agricolæ sunt in caprificos ac malos silvestres, et oleastro, qui has non profinus excidunt, sed incisione docent mitescere. *PLUTARC., in Apoph.*

Sigismundus Imp. cum ei Laurentius Ungariæ Palatinus diceret, imprudenter eum facere, quod victos hostes in amicos reciperet, respondit: Tibi quidem videtur utile inimicum occidere, quia mortuus bellum non excitat; atqui ego inimicum occido, dum parco; et amicum facio, dum extollo. *ÆNEAS SILVIUS, l. III, Comm.*